
ISTITUTO SUPERIORE 
Liceo Artistico, Musicale e Coreutico, IPIA 

 “FRANCESCO GRANDI” Sorrento 
Sede centrale: Vico I Rota, 2 (80067) Tel 081 8073230 Fax 081 8072238 Sorrento – Napoli   

Sede storica: P.tta San Francesco, 8 - Tel. 081 807 30 68 - 80067 Sorrento 
C.F. 90078490639 - Cod. Mecc: NAIS10300D e-mail: nais10300d@istruzione.it; pec: 

nais10300d@pec.istruzione.it 
 

 
 
 CIG: ZD038DA268 

 

Oggetto: Determina affidamento diretto dell’incarico di Responsabile dei Servizi di 
Prevenzione e Protezione dai rischi nei luoghi di lavoro secondo quanto disposto dal D.Lgs. 
81/2008 

 

 
La Dirigente Scolastica 

 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 - artt. 43 e 44 contenenti norme relative a 
contratti per prestazioni d'opera intellettuali con esperti per particolari attività e insegnamenti; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 “Codice degli appalti”; 

VISTO il Regolamento di Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da     

parte                            del Dirigente Scolastico; 

VISTO il D.lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche” ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 32 c. 2 del D.lgs. n. 50/2016 che prevede prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, l’emissione del decreto o determina a contrarre, in conformità̀ ai propri ordinamenti 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

VISTO il D.lgs. 81/2008 “Attuazione dell’art.1 della Legge3/08/07 n. 123, in materia di tutela della 
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, in particolare l’articolo 17 che prevede tra gli obblighi del 
datore di lavoro la valutazione di tutti i rischi, con la conseguente elaborazione del documento nonché la 
designazione del Responsabile del Servizio di Protezione e Prevenzione dai rischi (RSPP); 

 

RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela della 
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
 
RITENUTO indispensabile assicurare continuità al servizio di prevenzione e protezione; 
 
VERIFICATA la copertura finanziaria dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi; 





ISTITUTO SUPERIORE 
Liceo Artistico, Musicale e Coreutico, IPIA 

 “FRANCESCO GRANDI” Sorrento 
Sede centrale: Vico I Rota, 2 (80067) Tel 081 8073230 Fax 081 8072238 Sorrento – Napoli   

Sede storica: P.tta San Francesco, 8 - Tel. 081 807 30 68 - 80067 Sorrento 
C.F. 90078490639 - Cod. Mecc: NAIS10300D e-mail: nais10300d@istruzione.it; pec: 

nais10300d@pec.istruzione.it 
 

 
VISTO l’articolo 39-bis del decreto-legge 9 agosto 2022, n. 115 (cd. decreto “aiuti-bis”), ove si assegnano 
risorse alle Istituzioni Scolastiche Statali per l’acquisto di servizi professionali di formazione e di assistenza 
tecnica per la sicurezza nei luoghi di lavoro; 
 
VISTA la nota prot. 46445 del 04/10/2022, con la quale il Ministero dell’Istruzione - Dipartimento per le 
risorse umane, finanzia-rie e strumentali - Direzione generale per le risorse umane e finanziarie - DGRUF 
Ufficio VII ha notificato a questa Istituzione Scolastica, tra l’altro, l’assegnazione delle risorse di cui all’art. 
39-bis del decreto-legge 9 agosto 2022, n. 115 (cd. decreto “aiuti-bis”); 
 
VERIFICATO che l’importo massimo della spesa di cui all’oggetto, determinato a seguito di verifica 
della provvista economica esistente nel Programma Annuale, e.f. corrente, approvato dal Consiglio 
d’Istituto, è pari ad € 4.841,71 IVA inclusa; 
 
TENUTO CONTO del carattere fiduciario dell’incarico di RSPP e della discrezionalità di scelta da parte 
del Dirigente Scolastico, qualora ricorra tale presupposto; 
 
VERIFICATO che non esiste tra il personale interno all’istituzione scolastica una figura in possesso di 
specifiche competenze che consentono di assumere l’incarico di RSPP; 
 
CONSIDERATO che sono assicurati i principi di efficienza, economicità ed efficacia della spesa 
pubblica; 
 
ACQUISITA la proposta del Dott. Ing. Giovanni Pastore prot. 15954 del 28/11/2022  
 
VALUTATE positivamente le competenze e la professionalità dimostrate dal Dott. Ing. Giovanni 
Pastore nell’espletamento di precedenti incarichi relativi alla sicurezza; 

DETERMINA 
● di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

● di conferire, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto 
Legislativo n.. 50 del 2016, per l’anno scolastico 2022/2023, l’incarico di responsabile del servizio 
di prevenzione e protezione ( art 33 del D. Lgs. 81/2008), alla persona del dott. Ing. Giovanni 
Pastore, per l’importo di € 1.200,00, omnicomprensivo di tutti gli oneri di legge, fatto salvo 
l’esercizio del diritto di recedere in qualsiasi momento per comprovati inadempimenti; 

● di perfezionare l'affidamento del servizio di cui trattasi, con la sottoscrizione di un regolare 
contratto in cui le presenti determinazioni saranno incluse ad ogni effetto; 

● di autorizzare la spesa complessiva di euro 1.200,00 da imputare sul capitolo A.1.8 - RISORSE 
EX ART. 39-BIS DL 115/2022 - CONTENIMENTO DEL RISCHIO EPIDEMIOLOGICO DA 
COVID19 del corrente esercizio finanziario; 

● di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Istituzione Scolastica. 

 
 


